volumen ante el Consejo de Estado; instancia en la cual la Agencia ha participado 

de manera activa y definitiva tanto en la resolución de los diferentes casos, como 
en la discusión y construcción jurídica de esta figura.  

En ese contexto, durante el año 2016 la Agencia emitió ciento cincuenta y siete 

(157) pronunciamientos frente a solicitudes de extensión de jurisprudencia en 
vía administrativa, de los cuales, ciento quince (115) correspondieron a 

conceptos previos de extensión de jurisprudencia, mientras que cuarenta y dos 
(42) fueron respuestas relacionadas con otros pronunciamientos sobre el mismo 
asunto, tales como derechos de petición, solicitudes de documentos, etc.

[...]

conocimiento, durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2016 al 
31 de diciembre de 2016, pese a ser una facultad discrecional de la entidad 

según lo dispuesto en el Código General del Proceso. En consecuencia, durante 
el año 2016 la ANDJE presentó ante el Consejo de Estado doscientos treinta y 
ocho (238) memoriales para oponerse a la solicitud extensión de jurisprudencia 

y acudió a treinta y ocho (38) Audiencias de Alegatos y Decisión.  

De las 38 audiencias a las que se asistió, en solo treinta y tres (33) de ellas se 

profirió una decisión por parte del Consejo de Estado de conformidad con lo

[...]

necesidades planeadas y las que en el transcurso de la vigencia surgieron en 
atención de las funciones asignadas a cada dependencia y el constante 

incremento del accionar de la Agencia en cumplimiento de la misión, cuyo mayor 
número de contrataciones se surtieron en los meses de enero y febrero. 

Adelantándose ciento ochenta y nueve (189) contratos por la modalidad de 
contratación directa, un (1) proceso de Licitación Pública, ocho (8) procesos 
mediante la modalidad de Mínima Cuantía, tres (3) mediante la modalidad de 

Selección Abreviada de Menor Cuantía, cuatro (4) mediante Selección Abreviada